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Com mais de 17 anos de experiência e 
dedicação à excelência, nossa empresa é 
reconhecida nacionalmente como 
referência em qualidade no setor de 
adesivos e selantes. O resultado de nosso 
trabalho é uma moderna estrutura 
laboratorial, equipada para realizar testes 
rigorosos de desempenho, envelhecimento, 

estabilidade, tração e resistência, além 
do desenvolvimento contínuo de 
pesquisas. Comprometidos com a 
inovação e a satisfação dos clientes, 
continuamos investindo em tecnologia, 
pesquisa e desenvolvimento para 
oferecer soluções personalizadas e 
eficazes em adesivos e selantes.



SELOS DE IDENTIFICAÇÃO
Neste documento, são mencionados selos que identificam características ou certificações dos produtos, 

visando facilitar a escolha do produto mais apropriado para atender às necessidades do cliente.

Este selo significa que o produto em questão foi 
desenvolvido com qualidade superior, atendendo as mais 
altas exigências técnicas.

Os selos de dureza Shore classificam os produtos segundo o 
resultado do ensaio que avalia a dureza dos materiais após a 
cura, que traz um indicativo da rigidez do produto. No ensaio 
de dureza Shore mede-se a resistência à penetração, através 
de um indentador ao qual é aplicado um força perpendicular 
à superfície. A escala varia de 0 a 100 Shore.

DUREZA SHORE

Produtos com esse selo foram desenvolvidos 
com a máxima qualidade e eficiência, 
atingindo ótimos resultados de desempenho, 
para atender as mais altas exigências técnicas.

Os produtos com essa característica possuem um agente químico que 
combate o crescimento de fungos. São indicados para locais úmidos, 
como banheiros, cozinhas e lavanderias.

Os produtos com esse selo não possuem Compostos Orgânicos 
Voláteis (VOCs) em sua composição. Os VOCs são substâncias 
químicas altamente voláteis que, em altas concentrações ou exposição 
prolongada, podem causar danos ao meio ambiente e à saúde.

Produtos com este selo dispensam o uso de fixação e/ou apoio 
mecânico durante a colagem. Geralmente associado a produtos com 
alto poder de agarre.

Produtos que apresentam tecnologia de agarre imediato (High Tack) 
no momento da aplicação, através do efeito ventosa. Esse tipo de 
característica dispensa o uso de fixação mecânica garantindo 
agilidade no trabalho.

LIVRE DE VOC

ANTIFUNGO

HIGH TACK

DISPENSA FIXAÇÃO MECÂNICA

O setor da Construção Civil busca constantemente 
processos mais eficientes e sustentáveis. O uso de produtos 
com este selo contribui para com esse objetivo, não 
conferindo risco à saúde e ao meio ambiente.

GREEN BUILDING

É a capacidade do selante de ser deformado, por exemplo 
sob dilatação ou compressão, e retornar ao seu formato 
original após o esforço. Ou seja, este selo indica que os 
produtos têm ótima flexibilidade e capacidade de acomodar 
as movimentações e dilatações estruturais, por exemplo de 
juntas de dilatação.

ELASTICIDADE

Produtos com este selo possuem cura rápida ou tempo de 
movimentação reduzido.

CURA RÁPIDA

Produtos com esse selo dispensam o uso do Primer.

PRIMERLESS
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Os selos mais comuns são listados abaixo:
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A SOLUFIX  mantém um olhar atento às tendências e às 
demandas de um mercado que está em crescente 

mudança. Isso faz parte de nossa identidade, refletindo 
no compromisso contínuo em aprimorar nosso 

portfólio. Estamos dedicados a oferecer soluções 
inteligentes para atender às crescentes demandas de 

um mercado cada vez mais exigente.

LANÇAMENTOS

Disponível
em sachê!

10100016

Código

10030049

Código

110030040

Código

10110009

Código

110080001

Código

10070126

Código



IMAGENS ILUSTRATIVAS PARA MAIS INFORMAÇÕES CONSULTE A FICHA TÉCNICA OU ENTRE EM CONTATO
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LANÇAMENTO

CHUMBADOR QUÍMICO
A linha de chumbadores químicos da Solufix agora está completa! Ampliamos nosso portfólio com 
duas novas opções para atender a diferentes demandas: o CQ300 Poliéster, ideal para cargas 
leves e médias, e o CQ300 Híbrido, perfeito para cargas médias e pesadas. Para aplicações mais 
exigentes, contamos com o CQ300 Viniléster Plus, desenvolvido para cargas pesadas e estruturais. 
Em um mercado cada vez mais desafiador, a Solufix segue inovando para oferecer soluções de 
alta performance, mantendo sua tradição de referência em fixação, vedação e qualidade.

Código Contém Embalagem Cor

10150002

300ml Cartucho

Caixa

1510150001 Cinza

10150003

Força

Poliéster

Híbrido

Viniléster Plus

níveis de força
POLIÉSTER

HÍBRIDO

VINILÉSTER PLUS



NORMAS E CERTIFICAÇÕES
As certificações conferem ao produto adequação as normas nacionais e internacionais. Essas 
certificações são emitidas através de testes realizados por órgãos reconhecidos e confiáveis, 

atestando e garantindo a eficácia do produto para a aplicação em questão.

  
TÁ NA REDE

Acompanhe nossas redes sociais
e tenha tudo em um clique.

Dicas, informações, vídeos e produtos. 

@solufixprofissional

Esta norma especifica as propriedades de selantes, mono e multicomponente, aplicados a temperatura ambiente para vedação, calafetagem 
ou operações de envidraçamento, bem como em aplicações em diversos tipos de juntas na construção civil que não sejam pavimentos de 
rodovias, aeródromos e pontes.

ASTM C920

Esta norma internacional especifica os tipos e classes de selantes utilizados na construção civil, de acordo com suas aplicações e 
características de desempenho. De acordo com suas aplicações, os selantes são separados em dois tipos: 

Tipo G: selantes para juntas com vidro.
Tipo F: selantes para juntas em construção civil que não sejam vidraças. 

ISO 11600

A norma ABNT NBR 15725 especifica os requisitos e métodos de ensaio de adesivos à base de poliuretano para os sistemas de colagem 
estrutural na reposição de vidros automotivos.

ABNT NBR 15725

A norma FMVSS 212 especifica os requisitos de retenção de para-brisas para veículos motorizados durante colisões, cujo objetivo é reduzir 
lesões e fatalidades, tais como lesões causadas pelo material da vidraça e ejeção de ocupantes do veículo.

CRASH TEST

Este item é uma subclassificação da ISO 11600, classificando os produtos como: Baixo Módulo, Código LM (Low Modulus, em inglês) e 
Alto Módulo, código HM (High Modulus, em inglês). O numeral que acompanha essa identificação está associado a sua capacidade de 
movimentação após a cura. 

CLASSE 20 LM TP F E  CLASSE 25 HM TP F
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Imagens e cores apresentadas nesse documento são ilustrativas.
Proibida a venda para menores de 18 anos.

Linha Fosco
Preto

10140002

Branco

10140003

Caixa com 6 unidades
Lata aerossol 350ml/250g

Linha Brilhante

10140001 10140007

Caixa com 6 unidades
Lata aerossol 350ml/250g

Preto Branco

TINTA SPRAY

SACHÊ
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S.PU 55 - Cód.: 110030039

S.PU 55HV - Cód.: 110030052 

S.PU 65R INDUSTRIAL - Cód.: 110030044

S.PU 25LM - Cód.: 110030056



Uso geral
FITA CREPE

BOPP Empacotamento
FITA ADESIVA

Super Mascaramento
FITA CREPE

10130010

10130013

10130012

19mm x 02m

09mm x 20m

12mm x 20m

Blister (1 un.) 24

24

10130011 19mm x 20m

1 unidade

10

Código Tamanho Embalagem Caixa A solução confiável e eficaz
em todas as aplicações.

Código

10130004

10130005

10130022

18mm x 50m

24mm x 50m

48mm x 40m

Pack c/ 6 

Pack c/ 4

Pack c/ 4

72

48

36

Tamanho Embalagem Caixa

10130020

10130008

10130021

18mm x 40m

24mm x 50m

48mm x 40m

Pack c/ 6

Pack c/ 4

Pack c/ 4

48

36

Código Tamanho Embalagem Caixa

10130014

10130015

48mm x 50m

48mm x 100m

Pack c/ 4

Pack c/ 5

48

30

Transparente

Transparente

Código Tamanho Embalagem CaixaCor

Fita
Dupla Face

Fita Isolante

Fita 
Silver Tape

10130001

10130002

10130003

19mm x 05m

19mm x 10m

19mm x 20m

Pack c/ 10 120

Código Tamanho Embalagem Caixa

10130018

10130019

45mm x 05m

45mm x 20m
Unitário

36

20

Código Tamanho Embalagem Caixa
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LINHA PRO

Veda Calhas PRO
Solufix Veda Calhas Pro é um selante monocomponente, à base 
de polímero híbrido. Produto indicado para fixação e vedação 
de calhas, rufos e dutos.

Híbrido

Código Contém Embalagem Cor

110030047
350g Cartucho

Branco

Caixa

24
110030046 Cinza

PU40 PRO
Solufix PU40 Pro é um selante monocomponente, à base de 
poliuretano modificado com silano. Produto indicado para 
vedações variadas de juntas na construção, em calhas, chapas 
metálicas, madeira, rufos, dutos, instalação de cubas e outras 
aplicações.

Híbrido

Código Contém Embalagem Cor

110030049

350g Cartucho

Branco

Caixa

24110030048 Cinza

110030050 Preto

Espuma PU Pro

Solufix Espuma PU Pro é uma espuma expansiva de uso geral, à 
base de poliuretano, monocomponente, ideal para 
preenchimento de espaços em dutos de ventilação, portas, 
janeiras, concreto e alvenaria. Pode ser lixada e pintada após a 
cura completa.

Espuma Expansiva

Código Contém Embalagem

10030047 500ml/340g Lata

Caixa

12
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O Fixa Tudo Cristal foi desenvolvido para vedações especiais, onde é desejável que a cor do produto 
não seja aparente, mas ainda assim demandam a robustez e eficácia que só a família Fixa Tudo pode 
proporcionar. O produto é formulado à base de polímero híbrido, isento de solvente e isocianato, e se 
apresenta na cor transparente cristal. Possui excelentes propriedades mecânicas e amplo perfil de 
adesão mesmo em superfícies úmidas.

CONHEÇA O
FIXA TUDO CRISTAL

Código Contém Embalagem

110030042 280g Cartucho

Caixa

12

Cor

Transparente
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Solufix S.PU Cores é um selante/adesivo à 
base de polímero modificado com silano. 
Produto praticamente livre de odor, com 
excelentes propriedades mecânicas e ótima 
resistência UV e às intempéries. Produto 
extremamente versátil, de fácil aplicação, 
sendo indicado para aplicações internas e 
externas. Possui excelente adesão em 
diversos materiais como, concreto, tijolo, 
pedras naturais e sintéticas, azulejo, cerâmica, 
vidro, alumínio, chapas metálicas, inox, ACM, 
madeira, PVC, policarbonato, entre outros.

CONHEÇA O
S.PU CORES

Código

110030053

Contém

400g

Embalagem

Cartucho

Caixa

12

110030055

Cor

Cerejeira

110030054 Bronze

Carvalho

110030058

110030059

Amarelo

Laranja

110030060

110030061

Vermelho

Azul

110030062 Verde
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LINHA VAREJO

Solusil Universal
Silicone

Solusil Universal é um selante monocomponente, à base 
de silicone de cura acética, desenvolvido para uso geral. 
Possui ação fungicida, ótima resistência às intempéries e 
boa adesão na maioria dos materiais de construção.

Código Contém Embalagem Cor

110010031

Cartucho

Caixa

12

110010032 230g

110010033

Incolor

Branco

Preto

110010034

260g110010035

Incolor

Branco

110010036 Preto

Solusil Multi Acético
Solusil Multi Acético é um selante à base de silicone que possui 
excelente adesão em diferentes materiais como vidro, cerâmica, 
metal, azulejo, alumínio, superfícies vitrificadas, entre outros. 
Possui ação fungicida podendo ser utilizado em ambientes úmidos 
como cozinha, banheiro e lavanderia.

Silicone

Código Contém Embalagem Cor Caixa

110010021 50g Bisnaga Incolor

Cartucho 24

15

110010005 Incolor

110010004 Branco

110010006 Preto

110010016 Alumínio

110010015 Cinza

110010009 Bronze

110010028 260g

260g

260g

260g

260g

260g

260g

Sachê Incolor

JÁ ESTÁ DISPONÍVEL O
CATÁLOGO ATUALIZADO
MOBILE 2025
VOCÊ PODERÁ FAZER O DOWNLOAD
EM NOSSO SITE OU INSTAGRAM

solucaoselantes.com.br

@solufixprofissional

Acesse ao site
através do QR CODE
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Veda Trincas
Solufix Veda Trincas é um selante à base de resina acrílica dispersa 
em água, livre de compostos orgânicos voláteis (VOC). Após 
secagem, torna-se um produto rígido e resistente, proporcionando 
excelente aspecto e acabamento. Tem baixa retração, depois de 
curado pode ser lixado e pintado. Somado a essas vantagens, o 
selante tem boa adesão em uma variedade de substratos tais como: 
concreto, paredes de alvenaria, gesso, tijolo, madeira, compensados, 
MDF, MDP.

Acrílico

Código Contém Embalagem Cor

110040006 380g Cartucho 24

Caixa

Branco

LINHA VAREJO

Base D'água
Acrílico

Solufix Base D’água é um selante monocomponente à 
base de resina acrílica dispersa em água. Livre de 
solventes orgânicos, cura à temperatura ambiente por 
desidratação, se convertendo em um junta plasto-elástica 
resistente.

Código Contém Embalagem Cor

110040011 Cartucho

Caixa

12350g Branco
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Rodapé e Sanca
Solufix Rodapé e Sanca é um adesivo à base de copolímero acrílico 
disperso em água. Produto especialmente desenvolvido para 
colagem de rodapés e sancas. Possui boa adesão em gesso, 
madeira, MDF, concreto, alvenaria e outros substratos porosos. 
Pode ser lixado e pintado após estar completamente seco.

Acrílico

Código Contém Embalagem Cor Caixa

110040010 350g Cartucho Branco 12



Calhas & Rufos

LINHA VAREJO

Código Contém Embalagem Cor

110030007
380g Cartucho

Cinza

Caixa

110030008 Branco

24

Híbrido

Calhas & Rufos é um selante à base de polímeros modificados, 
desenvolvidos para vedação de calhas, rufos, telhas, dutos de ar 
condicionado e outros. Não corrosivo, de fácil aplicação e longa 
durabilidade, pode ser aplicado em ambientes internos e externos. 
Possui ótima adesão em chapa metálica, chapa de alumínio,  madeira, 
MDF, inox, concreto, azulejo, cerâmica, entre outros.

Código Contém Embalagem Cor

110030019 380g Cartucho Cinza

Caixa

24

PU Fixa Cubas
PU Fixa Cubas é um adesivo/selante à base de polímeros 
modificados com silano, desenvolvido para colagem e fixação 
de cubas, pias e outros materiais. Possui ótima adesão em 
mármore, granito, cerâmica, azulejo, concreto, tijolo, PVC, 
chapas metálicas, chapas galvanizadas, inox, alumínio, entre 
outros.

Híbrido

PU 40 Uso Geral
PU 40 Uso Geral é um selante monocomponente à base de polímero 
sintético desenvolvido para vedações em geral. É indicado em aplicações 
envolvendo cubas, calhas, rufos, dutos de ventilação, vedação em juntas 
de construção, contêineres, trailers e câmaras frias. Produto de fácil 
aplicação podendo ser aplicado em ambientes internos e externos. Possui 
excelente adesão em diversos substratos como madeira, MDF, vidro, 
mármore, granito, chapa metálica, chapa de inox, chapa galvanizada, 
concreto, entre outros.

Híbrido

Código Contém Embalagem Cor

110030021 Branco

Caixa

110030020 Cinza

110030022

110030034

110030033

110030035

110030037

110030036

110030038

Preto

380g Cartucho 24

Branco

Cinza

Preto

Branco

Cinza

Preto

800g

900g

Sachê 20

14



SHORE A

LINHA VAREJO

PU Construção
PU Construção é um selante monocomponente, à base de 
poliuretano. Possui baixo módulo, sendo ideal para aplicações 
que necessitam de elevada capacidade de movimentação. 
Apresenta boa resistência ao intemperismo e ao 
envelhecimento. Indicado para diversas aplicações tais como 
em juntas de painéis pré-moldados e fachadas, vedações em 
calhas e rufos, entre outras.

Poliuretano

Embalagem

PU Para-Brisas é um adesivo monocomponente à base  de 
poliuretano de alto poder de adesão em vidro e metal. É indicado 
especialmente para colagem de vidros automotivos,  para-brisas 
de carros, caminhões, ônibus e outros.

Poliuretano

Pu Para-Brisas

Código Contém Cor

10020131  280ml Cartucho
Preto

Caixa

10020102 600ml Sachê

12

20

Código Contém Embalagem Cor

10020091
280ml Cartucho

Cinza

Caixa

12

10020097 Branco

10020098
600ml Sachê

Cinza
20

10020076 Branco

Código Contém Caixa

10110002 20g

10110003 100g
Frasco 12

Embalagem

Incolor

Cor

Solufix Cianomulti
Adesivo Monocomponente, à base de cianoacrilato de média viscosidade. 
Foi desenvolvido especialmente para uso em diversos setores da indústria, 
no setor moveleiro, na construção civil, artesanato e atividades do dia a 
dia. Possui excelente adesão em metal, papel, madeira, MDF, MDP, 
porcelana, borracha, couro, cortiça, tecidos, entre outros.

Adesivo Instantâneo
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LINHA VAREJO

Adesivo Monocomponente, à base de cianoacrilato de média viscosidade. Foi especialmente 
desenvolvido  para usos no dia a dia, permitindo pequenos reparos de forma simples e rápida. 
Cola em segundos diversos tipos de materiais e pode ser utilizado na construção, indústria, 
artesanato e uso geral. Possui excelente adesão em metal, papel, madeira, MDF, MDP, porcelana, 
borracha, couro, cortiça, tecidos, entre outros.

Código Contém Caixa

10110008 3g Blister 12

Embalagem

Incolor

Cor

Solupur Universal
Espuma expansiva de uso geral, à base de poliuretano, utilizada principalmente para fixação, 
vedação e isolamento na construção civil, especialmente em portas, janelas, preenchimento de 
dutos de ar condicionado, aplicações industriais e montagens. Desenvolvida para trabalhos 
rápidos, limpos e que possam necessitar de reboco e pintura.

Espuma Expansiva

Código Contém Embalagem Cor Aplicação Caixa

500ml/340g

500ml/480g
Lata Manual 12

10030030
Bege

10030033

Solufix Multbond
Adesivo Instantâneo

Solufix Desengripante Multiuso é um produto de alta 
qualidade indicado para uso doméstico e industrial no 
desengripamento e eliminação de ruídos de 
conjuntos, peças e roscas metálicas, proteção contra 
oxidação/ferrugem e lubrificação.

Aerossol

Código Contém Embalagem Caixa

10140027 220ml/150g Lata 12

Desengripante Multiuso
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Limpa Contato

Produto recomendado para limpeza, recuperação 
de conectores e  placas eletrônicas. Remove poeira 
e sujeira que dificultam a passagem de corrente 
elétrica, ocasionando calor e prejudicando o 
desempenho de circuitos elétricos levando à 
quebras e danos.

Aerossol

Código Contém Embalagem Caixa

10140022 450ml/180g Lata 12

Batida de pedra
Power Rubber
Power Rubber é um produto utilizado na proteção 
de partes veiculares, como para-lama, chassi, saia 
dianteira e traseira, assoalho, entre outros. Após 
aplicado, o Solufix Power Rubber protege contra a 
oxidação, ferrugem, terra, maresia e batida de 
pedra. Utilizado também para minimizar ruídos em 
assoalho e lataria em geral. Recomendado para uso 
automotivo, industrial, doméstico e moveleiro.

Poliuretano

10020129

10020130
1000ml Lata 12

Silicone Spray
Power Clean
Recomendado para limpeza, proteção e conservação de 
superfícies plásticas, couro, vinil, borracha, entre outros. 
Diferente da maioria dos produtos disponíveis no 
mercado, Power Clean não deixa resíduos depois de 
seco e não deixa aquele aspecto gorduroso após a 
aplicação, devido ao seu alto poder de absorção e 
secagem rápida.

Código Contém Embalagem Caixa

10140024

10140025 450ml/180g Lata 12

10140026

Fragrância

Jasmin

Lavanda

Marine

Aerossol

Código Contém Embalagem Caixa

10140021 450ml/180g Lata 12

O desengripante multiuso Power 500 é indicado para 
uma variada gama de aplicações. Para uso residencial 
pode ser aplicado em trincos, dobradiças, trilhos, 
roldanas, na limpeza de coifas e partes de inox, entre 
outros. Na indústria pode ser utilizado em engrenagens, 
peças, sistemas elétricos, hidráulicos e pneumáticos, na 
limpeza de ferramentas de trabalhos, etc. Em veículos 
e barcos pode ser aplicado para proteção, conservação 
e limpeza de componentes e engrenagens.

Aerossol

Desengripante
Multiuso Power 500

LINHA
PROFISSIONAL

Código Contém Embalagem Caixa

Pode ser usado em correntes de bicicleta, aparelhos de 
academia, dobradiças de portas e janelas, trilhos, 
roldanas e caixilhos de cortinas e persianas, fechaduras, 
limpeza em materiais de inox como pias e coifas, 
eliminando barulhos e rangidos, limpeza de máquinas, 
ferramentas de trabalho, engrenagens, motores. Na 
limpeza e proteção de painéis, superfícies de couro, 
para-choques, engrenagens de motores onde seja 
necessário lubrificação, proteção contra maresia, entre 
outras.

Aerossol

Código Contém Embalagem Caixa

10140023 450ml/250g Lata 12

Lubrificante à base 
de silicone Power 800
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Código Contém Embalagem Cor

11030040 Cartucho

Caixa

12410g Preto

Solusil SG35
Silicone

Solusil SG35 é um selante monocomponente à base de 
silicone de cura neutra, indicado para vedação e colagem 
estrutural. Após a cura completa, apresenta excelentes 
propriedades mecânicas, alta elasticidade e ótima 
resistência aos raios UV e às intempéries.
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Código Contém Embalagem Cor Caixa

110030031

425g Cartucho 12110030032

Branco

Preto

110030057 Cinza

Produ zido por

O Solufix Fixa Tudo HT é um selante/adesivo monocomponente desenvolvido à base de polímero híbrido 
e tecnologia High Tack, especialmente indicado para colagens e vedações de alta performance. Pode 
ser utilizado em colagens pesadas, onde é necessário agarre imediato e alta resistência adesiva. O 
produto cura por meio da umidade presente no ambiente ou nos substratos, formando um adesivo com 
ótimas propriedades mecânicas, de resistência UV e às intempéries.

Híbrido

Fixa Tudo HT



Solusil Profissional
Acético 
Solusil Profissional Acético é um selante à base de silicone de cura 
acética. De uso profissional e com fungicida, possui performance 
superior e é indicado na vedação de materiais como vidro, cerâmica, 
metal, azulejo, alumínio, superficies vitrificadas entre outros, podendo 
ser aplicado inclusive para utilização em superfícies que terão contato 
com umidade.

Silicone

Código Contém Caixa

110010039 

260g110010040 Cartucho 24

Embalagem

Incolor

Branco

Cor

110010010 Preto

Solusil Aquário
Solusil Aquário é um selante atóxico à base de silicone. Possui 
excelente adesão em vidro, alumínio, inox, chapas metálicas, 
PVC, entre outros. Apresenta boas propriedades mecânicas, 
de resistência à radiação UV, à água (quando isenta de 
produtos químicos, ex. cloro), às intempéries. É recomen-
dado para vedação em aquário, terrário, vitrines, coberturas 
de vidro, mostradores, câmaras frigoríficas, entre outras 
aplicações.

Silicone

Código Contém Embalagem Cor

110010011 270g Cartucho Incolor

Caixa

12

IMAGENS ILUSTRATIVAS PARA MAIS INFORMAÇÕES CONSULTE A FICHA TÉCNICA OU ENTRE EM CONTATO
19
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Solusil Alta Temperatura
Solusil Alta Temperatura é um selante à base de silicone de cura 
acética, desenvolvido para apresentar alta resistência à altas 
temperaturas. Possui excelente adesão em superfícies metálicas 
como alumínio, inox, chapa galvanizada, madeira, vidro, PVC, entre 
outros, podendo ser utilizado para vedação em áreas que terão 
contato com calor e altas temperaturas como junta de cárter, junta 
da bomba de óleo, forno, chaminé e caldeira.

Silicone

Código Contém Embalagem Cor

110010012  

270g Cartucho

Vermelho

Caixa

12110010027 

110010026

110010022

Preto

Cinza

Vermelho

110010023

110010024

Preto

Cinza

50g Bisnaga 24
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Solusil Profissional Neutro é um selante à base de 
silicone, de uso profissional. Possui excelente 
adesão em vidro, PVC, madeira, concreto, mármore, 
granito, cerâmica, azulejo, chapas metálicas, aço, 
inox, galvalume, espelhos, e outros materiais. É 
indicado para vedação em placas de ACM, câmaras 
frigoríficas, janelas de PVC, vidros duplos ou lamina-
dos, pedras naturais e sintéticas, entre outros.

Silicone

Código Contém Embalagem Cor

110010001 

280g Cartucho

Incolor

Caixa

24
110010002 

110010003

110010014

Branco

Preto

Cinza

Solusil Profissional
Neutro

Híbrido Spray
Adesivo monocomponente, à base de polímeros híbridos, 
de baixa viscosidade e para uso por pulverização em 
pistolas do tipo JetFlow. Possui boa elasticidade, 
dispensa o uso de primer e proporciona um excelente 
acabamento na proteção de soldas e emendas em 
carrocerias de carro, ônibus, caminhão e containers, além 
de proteger contra a corrosão. Possui excelente adesão 
em metal, superfícies pintadas, alumínio, PVC, plástico 
reforçado com fibra de vidro, ABS, policarbonato e 
plásticos em geral.

Híbrido

Código Contém Embalagem Cor Caixa

10050097 475g Cartucho Bege 12

LINHA
PROFISSIONAL

Solusil Profissional
Neutro com fungicida
Solusil Profissional Neutro com fungicida é um selante 
monocomponente à base de silicone de cura neutra. Com proteção 
contra a proliferação de fungos, pode ser utilizado em ambientes 
úmidos como cozinhas, lavanderias e banheiros. Tem ótima 
resistência UV e às intempéries, sendo indicado para aplicações em 
ambientes externos e internos. Com grande diversidade de uso, 
pode ser utilizado para vedação dos mais diversos tipos de juntas 
em esquadrias, vidros comuns e laminados, juntas para câmaras 
frias, instalações frigorifícas e no setor moveleiro. 
Na construção civil é, especialmente, indicado para vedação em 
juntas de dilatação, devido ao seu excelente comportamento 
elástico depois de curado. 
Tem ótima adesão em diversos substratos lisos e porosos tais como: 
vidro, placas de ACM, madeira, concreto, pedras naturais e 
sintéticas, cerâmica, azulejo, chapas metálicas, entre outros.

Silicone

Código Contém Embalagem Cor

110010017

300g Cartucho

Cinza

Caixa

24
110010018

110010019

110010020

Incolor

Branco

Preto



Código Contém Embalagem Cor

110030011 Cinza

Caixa

110030012 400g Cartucho Branco 24

110030014

110030016

Preto

Cinza

110030017

110030024

Branco

Preto

600g 12Sachê

110030009 Cinza

110030010

110030028

Branco

Preto

900g 20Sachê

S.PU 40R
S.PU 40R é um selante profissional à base de polímero modificado 
com silano. Produto profissional, versátil e com longa durabilidade, 
especialmente, desenvolvido para aplicações na construção civil e 
no setor industrial. Possui excelente adesão em materiais como 
concreto, tijolo, pedras naturais e sintéticas, azulejo, cerâmica, 
madeira, MDF, vidros, PVC, policarbonato, chapas galvanizadas, 
galvalume, aço, placas de ACM, inox, entre outros.

Híbrido

S.PU Construção
Híbrido

S.PU Construção é um selante híbrido, monocomponente, à base 
de polímero modificado com silanos. Possui de baixo a médio 
módulo, sendo ideal para aplicações que necessitam elevada 
capacidade de movimentação. Apresenta boa resistência ao 
intemperismo e ao envelhecimento. Indicado para diversas 
aplicações tais como em juntas de painéis pré-moldados e 
fachadas, vedações em calhas e rufos, entre outros.

110030018 900g Sachê Cinza

Código Contém Embalagem Cor

20

Caixa

21 

LINHA
PROFISSIONAL

Fixa Espelho é um selante monocomponente à base de polímero 
híbrido, desenvolvido especialmente para fixação de espelhos. 
Apresenta boa resistência à umidade, podendo ser utilizado em 
ambientes internos e externos. Possui boa adesão em chapas 
metálicas, alumínio, inox, cerâmica, mármore, granito, concreto, 
vidro, madeira e alguns plásticos.

Fixa Espelho
Híbrido

Código Contém Embalagem Cor

110030015 400g Cartucho Branco

Caixa

24
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Solucril Madeira
Solucril Madeira é um selante profissional de base acrílica 
desenvolvido para simular os tipos mais comuns de madeira, 
garantindo agilidade e qualidade no trabalho. Tem ótima adesão 
em materiais porosos e não porosos como madeira, MDF, MDP, 
granito, mármore, concreto, tijolo, paredes de alvenaria entre 
outros. É indicado especialmente para uso na indústria moveleira, 
para fabricação, acabamento e instalação de móveis e planejados. 
Pode ser usado em ambiente internos e externos.

Acrílico

Código Contém Embalagem Cor

110040004 Preto

Caixa

110040005 

Cartucho

Cinza

12110040003 Carvalho

110040002 

110040008 

Wengue

Cerejeira

440g 

Acrílico

Código Contém Embalagem Cor Caixa

110040001 384g Cartucho Branco 24

Solucril Base D'água

Solucril Base D'água é um selante de uso profissional, livre de 
compostos orgânicos voláteis (VOC), ideal para edificações 
sustentáveis. Possui flexibilidade superior, boa capacidade de 
movimentação, baixa retração e ótima tonalidade na cor branca. De 
fácil aplicação, é recomendado para reparos em trincas e fissuras 
em paredes de alvenaria, acabamento em móveis e planejados. 
Possui excelente adesão em materiais como vidro, madeira, MDF, 
esquadrias de alumínio, PVC, concreto, mármore, granito, cerâmica, 
entre outros. Após a cura, pode ser lixado e pintado.

Acrílico

Código Contém Embalagem Cor Caixa

110040007 300g Cartucho Branco 24

Solucril 
Siliconizado

Solucril Siliconizado é um selante profissional especialmente 
desenvolvido para acabamento em móveis, guarnições, portas, 
esquadrias e janelas. Após a cura, pode ser lixado e pintado e possui 
ainda excelente tonalidade na cor branca. Tem excelente adesão em 
vidro, madeira, MDF, alumínio, inox, PVC, concreto, mármore, granito, 
cerâmica, azulejo, entre outros.

LINHA
PROFISSIONAL



10020124

PU 55 Plus é um adesivo de poliuretano indicado para uso na indústria de 
blindagem automotiva e na substituição de vidros automotivos, especialmente 
para-brisas de carros, ônibus, caminhões entre outros. Livre de odores e de cura 
rápida, permite agilidade na liberação do veículo.

Poliuretano

Código Contém Embalagem Cor

10020123 310ml Cartucho Preto

Caixa

12

Preto600ml Sachê 20

PU 55 Plus

PU 40 Flex
PU 40 Flex é um selante de poliuretano de alta versatilidade 
indicado para aplicações na indústria, na construção civil 
e no setor automotivo. Com certificação internacional ISO 
11600, possui ótima adesão em materiais como vidro, 
chapas metálicas, chapas galvanizadas, inox, alumínio, 
concreto, tijolo, mármore, granito, madeira, cerâmica, 
azulejo, PVC, entre outros. Indicado para juntas de 
dilatação, juntas de pavimentação de médio tráfego, e para 
fixação e vedação no setor industrial.

Poliuretano

Código Contém Embalagem Cor

10020081

300ml Cartucho

Cinza

Caixa

12
10020082

10020094

10020099

Branco

Preto

Bege

10020085

10020086

Cinza

Branco400ml Sachê 12

10020090 Preto

10020087

10020083

Cinza

Branco
600ml Sachê 20
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PU 30 Elastic
PU 30 Elastic é um selante de poliuretano de uso profissional 
com alta performance. Possui excelente adesão em materiais 
como concreto, tijolo, mármore, granito, azulejo, cerâmica, vidro, 
madeira, MDF, MDP, chapas metálicas, chapas galvanizadas, aço, 
inox entre outros. É indicado para juntas de painéis 
pré-moldados, juntas de dilatação e juntas de madeira.

Poliuretano

Código Contém Embalagem Cor

300ml Cartucho

Caixa

1210020080 Cinza

SHORE A
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Soluprimer
Soluprimer é um primer monocomponente, à base de poliuretano e solventes, 
indicado para melhorar a aderência de adesivos/selantes de poliuretano em 
substratos de metal, vidro e plástico. Este produto forma uma película 
intermediária entre o adesivo/selante de poliuretano e o substrato, promovendo 
a adesão química. Seu efeito é potencializado quando utilizado em conjunto 
com o Solucleaner Ativador. Possui secagem rápida (a partir de 15 minutos). É 
indicado, especialmente, para preparação da superfície para processo de 
substituição de vidros automotivos.

Primer

Código

10060001

Cor

Preto 

Contém

250ml 

Caixa

12

Embalagem

Frasco 

Solupur 201
Solupur 201 é um adesivo líquido à base de poliuretano. 
Para uso profissional, possui fácil aplicação e cura rápida, 
sendo indicado para profissionais do setor moveleiro que 
necessitam de um trabalho rápido e prático na colagem 
durante o processo de fabricação de móveis e planejados. 
Pode ser usado também na criação de peças decorativas 
e artesanais. Apresenta baixa expansão durante o processo 
de cura e, após curado, proporciona uma colagem de forte 
adesão e resistente à água, raios UV, intempéries e ao 
envelhecimento, podendo ser utilizado para ambientes 
internos e externos, expostos ou não à umidade. Tem 
excelente adesão em madeira, MDP, MDF, metais, chapas 
metálicas, alumínio, Inox, laminados, plástico, PVC, vidro, 
fibra de vidro, entre outros.

Poliuretano

Código Contém Embalagem Cor Caixa

10020105 500g Frasco Marrom 12

Multi Montagem

Multi Montagem é um adesivo à base de poliuretano, 
desenvolvido especialmente para colagens de estruturas em 
madeira e no segmento moveleiro em geral. Também pode 
ser aplicado em colagem em outros substratos, tais como: 
concreto, tijolo, cerâmica, MDF, placas de gesso, alguns 
metais e plásticos, além de outros substratos comumente 
utilizados na indústria e construção civil.

Poliuretano

Código Contém Embalagem Cor Caixa

10110005 430g Cartucho 12Bege



Solupur Profissional

Espuma expansiva, à base de poliuretano, desenvolvida 
especialmente para uso profissional na fixação, vedação e 
isolamento na construção civil, especialmente em portas, janelas, 
preenchimento de dutos de ar condicionado, aplicações 
industriais e montagens. Desenvolvido para profissionais exigentes 
que buscam operações rápidas, limpas e eficientes. Após a cura, 
pode ser lixado, receber reboco e pintura.

Espuma Expansiva

Código Contém Embalagem Cor

10030031 

Aplicação

10030032 

500ml/480g

Lata

Manual

12
10030034 

Bege 750ml/740g

Caixa

Pistola
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Solucleaner Limpador é indicado especialmente para limpeza de pistola 
aplicadora de espuma expansiva, aumentando conservação durabilidade da 
pistola. Pode ser utilizado também para limpeza manual de outras ferramentas. 
Limpa e remove gorduras de ferro, aço, cromo, alumínio, madeira não 
envernizada, mármore e pedra. Remove graxa, óleo, alcatrão, cera e resíduos 
de polidores, adesivos e selantes novos.

Cleaner

Código Contém Embalagem Cor

10060003 500ml/360g Frasco 12

Caixa

Incolor

Solucleaner Limpador

Solucleaner Ativador é uma solução que contém substâncias 
que limpam sujidades, oleosidades e ativam a adesividade da 
superfície. Reage com a umidade e deposita grupos ativos na 
superfície do substrato. Tais grupos agem como uma ponte 
entre substrato primer selante/adesivo, potencializando fixação 
e selagem. Seu efeito é potencializado quando utilizado como 
pré-tratamento para a aplicação do SOLUPRIMER. É indicado, 
especialmente, para preparação da superfície para processo de 
substituição de vidros automotivos. Possui secagem rápida (a 
partir de 5 minutos).

Cleaner

Código Contém Embalagem Cor

10060002 Incolor1000ml Frasco

Caixa

5

Solucleaner Ativador 
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Código: 10070103 Código: 10070118

Usado em aplicação de espuma expansiva em 
batente de portas, janelas, duto, entre outros. 

Aplicador com revestimento antiaderente.

Código: 10070093
Vantagem mecânica: 8:1

Uso: Cartucho de baixa viscosidade.

Código: 10070094
Vantagem mecânica: 10:1

Uso: Cartucho de baixa
à média viscosidade.

Código: 10070095
Vantagem mecânica: 12:1 
Uso: Cartucho de baixa

à média viscosidade.

Solufix Ultra Power
Change 12:1 e 25:1

Vantagem mecânica: 12:1 e 25:1
Uso: Cartucho de baixa

à alta viscosidade.

Solufix Power 18:1
Código: 10070099
Vantagem mecânica: 18:1
Uso: Cartucho de baixa

à alta viscosidade.

Código: 10070102

Usado em aplicação de espuma 
expansiva em batente de portas, 

janelas, duto, entre outros.

Código: 10070123

Aplicador
Espuma Easy

Aplicador Espuma 
Profissional

Aplicador Espuma 
Profissional Teflon Solufix Esqueleto 8:1

Solufix Reforçado 
Easy 10:1

Solufix Reforçado
Profissional 12:1

Usado em aplicação de espuma 
expansiva em batente de portas, 

janelas, duto, entre outros.

LINHA DE
APLICADORES

LINHA
PROFISSIONAL

Solupur Termoacústica 
Solupur Termoacústica é uma espuma à base de PU monocompo-
nente de alta performance para isolamento térmico e acústico. 
Com seu bico projetável, forma um leque, permitindo a cobertura 
de grandes superfícies com uniformidade e rapidez, ideal para 
isolamento de paredes de drywall, sótãos e telhados. Pode ser 
aplicada também em vedação, instalação de portas e janelas, 
aplicações em containers, tubos e conexões e outras superfícies 
regulares e irregulares.

Espuma Expansiva

Código Contém Embalagem Cor Aplicação Caixa

10030048 Bege750ml/740g PistolaLata 12



Código: 10070096
Vantagem mecânica: 12:1

Uso: Cartucho e sachê até 400ml
de baixa à média viscosidade.

Solufix Air
Power 400

Código: 10070115
Aplicação pneumática

Uso: Sachê até 400ml de 
baixa à alta viscosidade. 

Solufix Power
Combo 600
600ml 18:1

Código: 10070104
Vantagem mecânica: 18:1

Uso: Cartucho e sachê até 600ml
de baixa à alta viscosidade.

Solufix Ultra Power
Combo 26:1

Código: 10070117

Vantagem mecânica: 26:1
Uso: Cartucho  e sachê até 600ml 

de baixa à alta viscosidade.

Uso: Cartucho e sachê 600ml 
de baixa à alta viscosidade. 

Aplicador Elétrico
Solufix Power Combo

Código: 10070124

Solufix Air
Power 300

Código: 10070114
Aplicação pneumática
Uso: Cartucho de baixa

à alta viscosidade. 

Solufix Air
Power 600

Código: 10070116
Aplicação pneumática

Uso: Sachê até 600ml de baixa
à alta viscosidade.

Solufix Reforçado 
Profissional Combo 

400ml 12:1
Código: 10070097

Vantagem mecânica: 12:1
Uso: Cartucho e sachê até 600ml

de baixa à média viscosidade.

Solufix Reforçado 
Profissional Combo 

600ml 12:1

Air Flow 3
Sachê 400
Código: 10070035

Aplicação pneumática
Uso: Sachês até 400ml de 

baixa à alta viscosidade.

Air Flow 3
Sachê 600
Código: 10070075
Aplicação pneumática

Uso: Sachês até 600ml de baixa
à alta viscosidade.

Air Flow 3 Cartucho
Código: 10070034

Aplicação pneumática
Uso: Cartuchos de baixa

à alta viscosidade.

Air Flow 3 Combi
Código: 10070056

Aplicação pneumática
Uso: Cartuchos e Sachês até 400ml 

de baixa à alta viscosidade.

Air Flow Compact 
Combi

Código: 10070057
Aplicação pneumática

Uso: Cartuchos e Sachês até 600ml 
de baixa à alta viscosidade.

Quando falamos sobre aplicadores manuais, existe uma informação que, 
na maioria das vezes, não é levada em consideração, a Vantagem Mecâ-
nica. Esse termo está associado, entre outras coisas, ao nível de força 
despendido no momento da aplicação. Ele é representado por um conjunto 
de dois numerais onde quanto maior a proporção, menor a força necessária 
para aplicação, veja no exemplo abaixo:

LINHA DE
APLICADORES SOLUFIX
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VOCÊ SABE O QUE É 
VANTAGEM MECÂNICA?

8:1

25:1

FORÇA NECESSÁRIA PARA APLICAÇÃO

FORÇA NECESSÁRIA PARA APLICAÇÃO

MUITA FORÇA

MUITA FORÇA

POUCA FORÇA

POUCA FORÇA

LINHA DE
APLICADORES COX




